[image: image1.jpg]

ERRATA 07/2022 ao Edital Tomada de Preços nº 16/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 70/2022            EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 16/2022
Comunicamos a quem possa interessar que o Município de Lindóia do Sul, SC, através do Prefeito Municipal, Sr. Neudi Angelo Bertol, abriu Licitação Pública, regrada pelas disposições da lei Federal n. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alterações, na modalidade TOMADA DE PREÇOS N. 16/2022 – Menor Preço Global, visando contratação de empresa do ramo de engenharia e/ou construção civil, em regime de empreitada global (material e mão de obra), para Execução de Pavimentação Asfáltica em 04 Vias Urbana, as referidas vias tratam-se da Rua Bom Pastor do Loteamento Caminhos do Sol, de trecho da Rua de saída para linha Salto Grande (prolongamento da Rua Dom Pedro), de trecho da Rua B do Loteamento Barbieri e da Rua Olímpio Bissolotti no Loteamento da Amizade, de acordo com projetos de pavimentação. A obra deverá ser executadas de acordo com os projetos deste Edital, para dar conhecimento aos interessados que em virtude do erro na Planilha Orçamentária, conforme apontado na justificativa elaborada pela Engenharia responsável pelo projeto e com a anuência do Prefeito Municipal e Secretários da responsáveis, fica o valor reajustado de R$ 125.179,02 (cento e vinte e cinco mil cento e setenta e nove reais e dois centavos), referente ao item 2.5. da planilha.  O reajuste se dará com o uso das seguintes dotações orçamentárias do exercício de 2022:

06.002 SECRETARIA MUNIC DE INFRA ESTR E TRANSP/DIRETORIA DE INFRA ESTR E TRANSP

1.004 REESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

72 – 4.4.90.00.00.00.00.00 – APLICAÇÕES DIRETAS 0.3.0.0104 – R$33.000,00
72 – 4.4.90.00.00.00.00.00 – APLICAÇÕES DIRETAS 0.3.0.0000 – R$92.179,02
Como as retificações realizadas na presente errata alteram os valores do objeto, altera-se a data de realização da sessão Pública.
Ficam, desta forma, alteradas as datas do Preâmbulo do edital, conforme segue:
“...1.1.  O Município de Lindóia do Sul, SC, pessoa jurídica de direito público interno, situada à Rua Tamandaré, nº 98, Centro, nesta Cidade, através do Prefeito Municipal, Sr. Neudi Angelo Bertol, TORNA PÚBLICO que fará realizar licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, no dia 31 de outubro de 2022, às 08:30 horas, a qual será processada e julgada em conformidade com a Lei nº 8.666/93, suas alterações e demais legislações aplicáveis.
1.2. O recebimento dos Envelopes 01 – DOCUMENTAÇÃO, contendo a documentação de habilitação dos interessados CADASTRADOS junto ao Município de Lindóia do Sul, dar-se-á até às 08:15 horas do dia 31 de outubro de 2022, no Setor de Protocolo Geral desta Prefeitura, situado no endereço acima indicado. O recebimento dos Envelopes 01 – DOCUMENTAÇÃO dos interessados NÃO CADASTRADOS, dar-se-á até às 17:00 horas do dia 25 de outubro de 2022, no Setor de Protocolo Geral desta Prefeitura.
1.3. O recebimento dos envelopes 02 – PROPOSTA, contendo as propostas de preços dos proponentes CADASTRADOS, bem como dos NÃO CADASTRADOS, dar-se-á até às 08:15 horas do dia 31 de outubro de 2022, no Setor de Protocolo desta Prefeitura.
1.4. O início da abertura dos Envelopes 01 – DOCUMENTAÇÃO, dar-se-á às 08:30 horas do dia 31 de outubro de 2022, na Sala de Licitações da Prefeitura de Lindóia do Sul, situada no endereço indicado no subitem 1.1. Havendo a concordância de todos os proponentes com o resultado da fase de habilitação, bem como a desistência expressa de interposição de recursos, de acordo com o disposto no inciso III, art. 43 da Lei 8.666/93, formalizada na respectiva Ata ou Termo de Renúncia (modelo constante do anexo “B” deste Edital), proceder-se-á, nesta mesma data, à abertura dos Envelopes 02 – PROPOSTA, contendo as propostas dos proponentes habilitados...”
Por conseqüência da retificação, alteram-se os seguintes termos do edital e seus anexos:

Lê-se o item 9.1. do edital:

“... 9.1. O valor total estimado da presente contratação, que deverá ser fixado como preço máximo para contratação, é de R$ 2.446.774,41 (dois milhões, quatrocentos e quarenta e seis mil, setecentos e setenta e quatro reais e quarenta e um centavos centavos), conforme planilhas orçamentárias, elaborada pelas profissionais habilitadas....”

Lê-se o item 2.1. do Termo de referencia:

2.1 O valor total estimado da presente contratação, que deverá ser fixado como preço máximo para contratação, é de R$ 2.446.774,41 (dois milhões, quatrocentos e quarenta e seis mil, setecentos e setenta e quatro reais e quarenta e um centavos centavos), conforme planilhas orçamentárias, elaboradas pelas profissionais habilitadas citadas no item anterior. O preço fixo e irreajustável.

a) Rua Bom Pastor - R$ 314.607,97;

b) Trecho da Rua B, Loteamento Barbieri - R$ 458.346,40;

c) Trecho da Saída para Salto Grande - R$ 822.413,31;

d) Rua Olímpio Bissolotti - R$ 851.406,73.

Seguem anexas, as planilhas corrigidas pela engenharia responsável pelo projeto.
Lindóia do Sul SC, 06 de outubro de 2022.
Neudi Angelo Bertol
Prefeito Municipal
[image: image2.png]MUNICIPIO DE LINDOIA DO SUL - SC

Rua Tamandaré, Nº 98 – Centro – Lindóia do Sul – SC – CEP 89735-000

Fone: 49 3446 1177 – www.lindoiadosul.sc.gov.br